EMENDA Nº 5, AO PROJETO DE LEI Nº 997, DE 2013
Inclua-se no projeto em epígrafe, onde couber, o seguinte artigo:

Artigo ... - O Poder Executivo criará, em até 180 (cento e oitenta) dias, contados da publicação desta lei, o cadastro dos bons pagadores de obrigações tributárias e não-tributárias e deverá publicar quais os descontos e vantagens que oferecerá ao cidadão paulista que estiver em dia com seus pagamentos.

§ 1º - O Poder Executivo concederá pelo menos o desconto de 5% (cinco por cento) no pagamento à vista do IPVA ou a ampliação do parcelamento do IPVA em pelo menos 6 (seis) vezes.

§ 2º - O Poder Executivo terá o prazo de 90 (noventa) dias para regulamentar o cadastro de bons pagadores e quais as vantagens oferecerá ao bom pagador de impostos.

JUSTIFICATIVA

A proposta do governo penaliza o cidadão paulista que paga em dia os seus impostos, visto que simplesmente concede anistia e dá grandes vantagens ao pagamento das obrigações atrasadas. A proposta visa conceder alguma vantagem ao cidadão que cumpre suas obrigações em dia, criando um cadastro positivo. A lei determina que se concederá de 5% no pagamento a vista do IPVA ou ampliação do parcelamento do IPVA em pelo  6 vezes. Hoje o governo paulista só concede 3,5% e o parcelamento em somente em 3 vezes, que onera o cidadão paulista que paga em dia seus impostos. Esta proposta visa dar vantagens ao bom pagador e com isto reduzir a inadimplência
Sala das Sessões, em 4-2-2014

a) Luiz Cláudio Marcolino